
BAREVNÝ TÝDEN 
INSPIRATIVNÍ TIPY NA SPOLEČNÉ AKTIVITY 

• Děti seznamujeme s barvami a jejich odstíny 

• Barvy hledáme v pohádkách, písničkách, básničkách 

• Příběh o zelené pastelce 

• Barevné hry 

• Jóga pro děti – Pozdrav slunci 

• Barevné pokusy 

• Výtvarné náměty 

• Grafomotorické listy 

• Doporučujeme – literatura, odkazy na www.stránky 

 

Petřík a zelená pastelka 

Petřík se chystal na noc k babičce. Než odešel ráno do školky, připravil si na stolek pastelky, aby je 
nezapomněl doma jako posledně. Moc rád si kreslil. 

Pastelky se tísnily v papírové krabičce. „Au, nestrkej do mě, zlomíš mi špičku“, hartusila zelená 
pastelka na svou modrou sousedku. „A netlačte se nebo tu s vámi nebudu! Nevím, co byste si beze 
mě počaly. Nenamalovaly byste ani strom, ani trávu, dokonce ani kytičky!“ 
 
Ostatní pastelky nevěřícně kroutily tuhami. Co si to ta zelená o sobě myslí. Žádná z nich nemá v 
krabičce dost místa, ale proč hned vyhrožovat útěkem. Stačí trochu se uskrovnit a vejdou se všechny! 

Jenže domýšlivá zelená si vedla svou: „Už mě to tady s vámi nebaví, jste nudné, obyčejné barvy. 
Žádná z vás sama k ničemu není a nic pořádného nenamaluje. Zato já se bez vás docela dobře 
obejdu! Klidně sama namaluju třeba les nebo fotbalové hřiště!“ vytahovala se zelená pastelka a šup!, 
vyskočila z krabičky ven. Kutálela se po stolku až k okraji a nabírala stále větší rychlost. Na jeho okraji 
už to nestačila ubrzdit a spadla na zem. Nárazem se jí ulomila špička a pastelka zůstala ležet pod 
židličkou. 

Petřík přišel ze školky a hrnul se pro své věci. Moc se k babičce těšil. Začal si všechno ukládat do 
batůžku. Zvedl ze země i zelenou pastelku. Podivil se sice, jak se tam dostala, ale neměl čas o tom 
moc přemýšlet. Spěchal, protože maminka už na něj volala, že jim ujede autobus. Hodil batůžek na 
záda, do náruče vzal zajíčka – plyšáčka a upaloval ke dveřím. 

U babičky bylo všechno jako obvykle. Petřík se s ní přivítal, snědl tvarohový koláč s kakaem, pohrál si 
s pejskem Ferdou a odpoledne uteklo jako voda. K večeru se Petřík posadil v kuchyni ke stolu a 
otevřel své pastelky. Babička vařila večeři, povídala si s Petříkem a on si přitom kreslil. Nakreslil 
babiččin domeček i se zahrádkou. 

Že chybí zelené pastelce špička, zjistil, až když chtěl namalovat trávník. Požádal babičku, aby mu 
pastelku ostrouhala, ale ta právě neměla čas. Musela obracet palačinky, aby se nepřipálily. Ale 
poradila Petříkovi, jak na to: 

„Namaluj trávu nejdřív modrou barvou a potom ještě přes ni žlutou. Uvidíš, jaký se stane div. Trávník 
zezelená!“ Petřík kroutil nevěřícně hlavou, ale zkusil to. Opravdu! Na papíře se objevila zelená tráva! 



„Teda, babi, ty jsi tak chytrá“, žasl Petřík, ale ona zavrtěla hlavou: 
„Kdepak já! To jsou zákony přírody. Ale to se budeš učit ve škole, až budeš starší!“ 

Petřík byl zvědavý, jestli to takhle jde i s jinými barvičkami. Babička mu poradila, aby to sám 
vyzkoušel. A tak Petřík přišel na to, že žlutý citron přemalovaný červenou pastelkou se změní v 
pomeranč. Hnědá čokoláda, že se dá namalovat smícháním zelené a žluté a na fialové zvonky 
potřebuje červenou a modrou. 

Zelená pastelka zůstala polámaná. Petřík už ji nepotřeboval. Ostrouhala mu ji maminka až doma. 
Ležela v krabičce a styděla se za svou domýšlivost. Ostatní pastelky ji zase přijaly mezi sebe, protože 
už věděly, že všechny barvy jsou stejně důležité a že se jedna bez druhé neobejde. 

Práce s příběhem: 

Proč si zelená pastelka myslela, že je nejdůležitější?  

Jaká byla zelená pastelka?  

A co ostatní pastelky, líbilo se jim, jak se zelená pastelka chová?  

A co pak zjistila zelená pastelka?  

Všechny pastelky byly důležité, stejně jako my. My všichni jsme důležití, protože každý umíme 

něco.  

 

Míchání barev – zkuste s dětmi přijít na to, jaké barvy vzniknou, když smícháme  

žlutá + zelená 

červená + modrá 

žlutá + červená 

případně vyzkoušejte další kombinace 

 

Pokusy s barvami 

- kapání barevné tuše do mléka a pak vatovou tyčinkou namočenou v jaru narušit barevnou hladinu - 
jar udělá kouzla s barvami 

- pokusy se skittles bonbony – naskládat na talíř a zalít horkou vodou 

 

 

 



Cvičení – pozdrav slunci 

 

 

Písničky (zkuste vytleskávat, hrát na tělo) 

Sluníčko, sluníčko 

Beruško půjč mi jednu tečku 

Travička zelená 

Barvy – Svěrák, Uhlíř 

Holka modrooká 

Černé oči jděte spát 

 

 

Hry 

- pan Čáp ztratil čepičku 

- Kimovka – dítěti ukážeme pár předmětů, které následně schováme pod šátek a 1 věc 

odstraníme. Zvedneme šátek, dítě má poznat, jaká věc zmizela. 

 

 



Výtvarné nápady 

Vytvořit sluníčko a dolepit jednotlivé barevné proužky – proužky poté nakroutit přes tužku 

 

 

Motýl z ruličky od toaletního papíru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pomocucitelum.cz/data/images/items/f_pic995.jpg


Grafomotorické listy 

Nejdříve si pořádně uvolni ruku kroužením, solením prsty, otevíráním a zavíráním dlaně. Pak zkus 

projet cestičku jen prstem a teprve poté použij odpovídající pastelku a vybarvi cestu. 

 

 



Vybarvi šaška dle návodu, rodiče ti přečtou, co kterou barvičkou vybarvit. Řekni, které tvary 

vybarvuješ jednotlivými pastelkami.  

 

 

 

 



 

Básničky 

Zelená 

Zelenou si vezmu křídu, 

to je totiž barva klidu, 

namaluji hlávku zelí, 

trávu, listy i les celý. 

 

Modrá 

Modré jsou chrpy, pomněnky, 

veselá očka Madlenky. 

Modré jsou též malovány 

oblohy i oceány. 

 

Červená 

Červené jsou vlčí máky, 

srdce z lásky, pusa taky. 

Jablíčka i třešničky, 

kašpárkovy rolničky. 

 

 

 

Knihy – doporučujeme 

Daniela Fischerová - Duhové pohádky 

Petra Hejtmánková - Čakrové pohádky,  

Daywalt Drew - Den, kdy voskovky řekly DOST 

 

www.stránky 

https://edu.ceskatelevize.cz/stupen-vzdelani/predskolni 

 

https://www.megaknihy.cz/851145__petra-hejtmankova
https://edu.ceskatelevize.cz/stupen-vzdelani/predskolni

